
Atenţie 
 

Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi dă-l unui prieten care are nevoie de 
Dumnezeu. Nu-l arunca sau nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

 
Se bucură 

 
Se bucură văzduhul când Tu prin el 
               pluteşti, 
se luminează noaptea spre care Tu 
             zâmbeşti, 
se înfioară valul atins de talpa Ta, 
se curăţă lumina când treci uşor prin ea, 
şi picură de cântec al largului hotar 
când tremură prin aer aripa Ta de har... 
 
În toate-acestea-i, Doamne, iubirea Ta 
                                         căutând 
să-mi afle ascultarea smerită aşteptând, 
să-mi afle rugăciunea pătrunsă de fior 
şi dragostea aceeaşi, mai palidă de dor, 
şi inima aceeaşi, deschisă mai spre Sus, 
s-o poţi umplea cu cerul belşugului adus. 

              
                 (Traian Dorz) 

Sǎ ne rugǎm pentru ... 

•   … copilaşii aduşi pentru a 
primi binecuvântarea Domnului, în cadrul 
serviciului divin de după-masă. Să cerem lui 
Dumnezeu protecţie peste micuţii Aron Roba şi 
Ianis Schipor, rugându-L pe Domnul să-i 
binecuvânteze, să vegheze asupra tuturor 
nevoilor lor şi să-i ajute pe părinţi să-i crească 
la picioarele Sale! 

•   ... ţara noastră. Să mijlocim 
înaintea Domnului pentru viitorul României şi 
să-L rugăm să rânduie în continuare la 
conducerea ei oameni înţelepţi şi temători de 
El, pentru a restabili liniştea pe plan politic. De 
asemenea, să-L rugăm pe Domnul să vegheze 
peste toţi românii şi să lase vremuri de 
adevărată pocăinţă peste ţară. 
 
„Eu strig către Dumnezeu, către Cel Preaînalt, 
către Dumnezeu care lucrează pentru 
mine.” (Ps. 57:2) 

SERVICIILE BISERICII  
DUMINICA :    9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin 
LUNI:                     06 - 07 Rugăciunea de dimineaţă 
MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
MIERCURI :        19:30 - 21 Seara studenţilor 
JOI :               18 - 20 Serviciu divin 
VINERI:        18 - 19 Seara adolescenţilor 
SÂMBĂTĂ 18 - 20 Seară de tineret 
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Colectivul de redacţie:   
Teo Laze, Dana Popa,  Ramona Codrea, Dana 
Cristea, Andreea Homoşdean, Ovidiu Puşcaşu, 

Corneliu Hepeş 

Vă stăm la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 
Pastor Nelu Filip:  

tel. 0745-306431 
Prezbiter Sandu Guler:  

tel. 0722-510842 
Diacon Romică Florescu:  

tel. 0721-644073 

Zâmbiţi, vă rog…  
 
Un bărbat, care călătorea prin ţară împreună cu fiul său de zece ani, s-a oprit într-o duminică la 
un serviciu religios, ţinut într-o mică biserică de ţară. Când cei doi au plecat, tatăl s-a plâns 
copilului: „Predica a fost plictisitoare, iar cântările au fost mereu cântate fals!” La final, 
copilul a zis: „Tati, eu cred că a fost destul de bine pentru cât am dat noi la colectă!” 

 w
w

w
.p

oa
rta

ce
ru

lu
i.r

o 

 “O poartă deschisă către ceruri” 

 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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U nul dintre ucenicii cei mai de aproape ai Domnului Isus a fost Ioan. A 
trăit ca un mare om al rugăciunii, a promovat şi a practicat rugăciunea. În 

timpul lucrării sale, Ioan a avut un ucenic, pe aşa numitul Policarp de Smirna. A fost 
aşa de îndrăgostit de Domnul Isus, încât timpul cel mai mult îl petrecea în rugăciune. 
Într-o după-amiază, pe când se odihnea în căminul său, soldaţii romani au dat buzna 
pentru a-l aresta. El le-a întins masa, i-a ospătat bine şi-apoi a cerut permisiunea de a se 
ruga înainte de-a fi luat. Soldaţii i-au dat voie să se roage. Cu ochii ridicaţi spre cer, 
Policarp s-a rugat cu atâta înflăcărare şi credinţă încât soldaţii veniţi după el au rămas 
străpunşi în inimile lor, au crezut în Domnul Isus şi s-au pocăit. Cu toate acestea 
Policarp a fost luat şi dus la judecată, unde a fost condamnat şi martirizat, prin ardere 
pe rug. Ca şi Policarp, şi alţii ca el au fost oameni dedicaţi pe altarul rugăciunii. 

Dumnezeu are nevoie de oameni care să se roage, să stea de vorbă cu El. 
Tragedia este că rugăciunea este o disciplină lăsată la o parte. Puţini dintre noi ne 
rugăm cu consecvenţă, în fiecare zi, totdeauna, neîncetat. 

Mai are oare rugăciunea noastră putere să străpungă inimi care să vină la 
mântuire, sau este doar un eveniment ocazional, plin de ordine, lipsit de putere şi fără 
răspuns? Cei cu adevărat oameni ai lui Dumnezeu, sunt oameni ai rugăciunii. Cât timp 
petreci în rugăciune? 

Să nu uităm 2 Cronici 7:14 „Dacă poporul meu peste care este chemat 
Numele Meu se va ruga şi va căuta faţa Mea, îl voi asculta din ceruri, îi voi ierta 
păcatul şi-i voi tămădui ţara”.  

Doamne, fă-ne oameni ai rugăciunii! 
          (Sabin Văran) 

Dedicat rugăciunii 

“... eu alerg la rugăciune!”  
         (Psalmul 109:4b) 



www.poartacerului.ro 

Urăm “La Mulţi 
Ani!” în umblarea cu 
Domnul celor care îşi 
serbează ziua de naştere 
săptămâna  
viitoare: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Duminică, 13 decembrie 
  

  Lavinia  
Bădău-Lozneanu,  

  Luminiţa 
Marinescu,  

  Larisa Pisică,  
  Sara-Roberta Ursu  

 
Luni, 14 decembrie 
 

  Deborah Ursu, 
Eusebiu Codrea 

 
Marţi, 15 decembrie 
 

  Camelia Capotă 
 

Miercuri, 16 decembrie 
 
  Iemima-Maria Ianoş 
 
     “Căci ochii Domnului 
sunt peste cei neprihăniţi 
şi urechile Lui iau aminte 
la rugăciunile lor.”  
      (1 Pet. 3:12a) 

Fii liniştit, suflete!  
C ine ar putea compara suferinţele? Ele sunt 

unice, aşa cum fiecare om care suferă este 
unic. „Inima îşi cunoaşte necazurile” (Prov. 14:10). Noi 
reacţionăm după cum ne este temperamentul. Unii caută 
soluţii, se frământă, se agită, se înfurie, neagă faptele. Alţii 
se afundă într-un abis al autoacuzării sau al 
autocompătimirii. Unii pun totul pe seama altora. Alţii se 
roagă. Însă fiecare dintre noi poate fi tentat să ajungă la 
concluzia că, dacă nu se simte bine, Dumnezeu nu îl 
iubeşte. 
 Problemele noastre nu pot fi rezolvate întotdeauna, 
însă ele pot fi acceptate întotdeauna ca voia expresă a lui 
Dumnezeu pentru noi pe moment, iar acest lucru le 
transformă în ceva frumos. Poate că ele seamănă cu ogorul 
în care este ascunsă comoara. Noi trebuie să cumpărăm 
ogorul. Ele nu este o pajişte însorită înconjurată de pâlcuri 
de flori de câmp. Este un loc sterp şi gol, însă din clipa în 
care aflăm că ascunde o comoară, toată imaginea se 
schimbă. Petecul gol de pământ uitat de lume devine brusc 
un izvor de posibilităţi. Iată ceva ce putem nu doar să 
acceptăm, ci un lucru pentru care merită să vindem tot ce 
avem ca să îl putem cumpăra.                     
               (Elisabeth Elliot) 

Întrebarea săptămânii 

Care este ultima binecuvântare pentru care ai 
mulţumit Domnului? 

 
∗ Faptul că am un loc de muncă. (Mariana, 28 ani) 
∗ Pentru familie. (Coco, 17 ani) 
∗ Pentru soţie şi copil. (Cristi, 36 ani) 
∗ Îi mulţumesc Domnului că pot veni la biserică. 

(Mioara, 46 ani) 
∗ Familia mea şi sănătatea noastră. (Romică, 36 ani) 
∗ Casa cu care ne-a binecuvântat Domnul. (Avram, 30 

ani) 
∗ Harul din slujire. (Ioan, 46 ani) 
              
            ...rubrică realizată de Andreea Homoşdean 
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Cele mai persecutate ţări din lume 
                      

 Următoarea ţară care are nevoie de rugăciune este Somalia. 
Această ţară zbuciumată de război nu are nici Constituţie şi nicio 
dispoziţie legală pentru protecţia libertăţii religioase. Islamul este 
religia oficială, iar presiunea socială este suficient de puternică pentru 
ca toţi să respecte tradiţia islamică, în special în unele zone rurale ale ţării.  

O minoritate infimă de somalezi sunt creştini, iar aceştia îşi trăiesc credinţa în 
secret şi trăiesc în condiţii extrem de periculoase.  

În 2008, luptele dintre forţele islamice somaleze şi forţele etiopiene au condus 
la creşterea ostilităţii împotriva creştinilor în mai multe regiuni.  

Cel puţin zece creştini au fost ucişi pentru credinţa lor anul trecut şi mulţi alţii 
au fost arestaţi şi bătuţi. Patru  învăţători creştini, dintre care doi de origine musulmană, 
au fost asasinaţi de către militanţii islamici în centrul Somaliei.  

Să ne rugăm pentru ca instabilitatea politică a ţării şi luptele să înceteze; 
numărul mic de creştini din ţară să crească şi să fie recunoscută libertatea cultului; 
pentru somalezii care se convertesc la creştinism, deoarece ei sunt apoi respinşi de 

către familie şi prieteni. 
                  Ramona Codrea 

 

STROPI DE ÎNŢELEPCIUNE 
 
∗ Pentru cel trist, rugăciunea este ca roua în timpul arşiţei. 
∗ Suferinţa e sfântă. Nu risipi niciodată cea mai mică parte din ea. 
∗ Suferinţele sunt aripi de vultur care aduc pe om înaintea înfricoşătoarei realităţi a lui 

Dumnezeu. 
∗ Nici o furtună nu poate ţine mai mult decât timpul hotărât de Dumnezeu. 
∗ Pământul nesfâşiat de plug aduce spini şi mărăcini. 
∗ Cu cât mai mari sunt suferinţele, cu atât mai mult ar trebui să le preţuim, fiindcă ne 

fac să propăşim cu atât mai mult. 
                                 (Richard Wurmbrand) 

Ştiaţi că...  
 
∗ ... în 1907, populaţia globală estimată nu depăşea 1,7 miliarde de oameni, în timp ce 

în 2007 numărul crescuse de aproape 4 ori, până la 6,67 miliarde? 
∗ ... ţara cu cea mai mare populaţie este China - peste 1,3 miliarde de locuitori), 

urmată de India – 1,130 miliarde locuitori şi Statele Unite - 300 milioane locuitori? 
∗ … 50% din populaţia Terrei locuieşte în 6 state (China ~ 19,83% , India ~ 16,94%, 

SUA ~ 4,55%, Indonesia ~ 3,47%, Brazilia ~ 2,79%, Pakistan~ 2,44%) ? Cealaltă 
jumătate a omenirii trăieşte în nu mai puţin de 216 ţări (România ocupă locul 51, cu 
un total de 21.438.000, reprezentand 0,32% din populaţia globală)? 
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